— 1 —

中国机电一体化技术应用协会文件

中机电协〔2023〕82 号

各有关单位:

为广泛凝集行业智力资源，充分发挥专家作用和推动新型

智库建设，更好地为企业、行业、政府服务，根据《中国机电

一体化技术应用协会专家委员会工作条例（试行）》规定，经

过公开征集、单位推荐、组织评审等程序，现将第一届专家委

员会名单予以公布。

附件：中国机电一体化技术应用协会第一届专家委员会名单

中国机电一体化技术应用协会

2023 年 12 月 6 日

— 2 —

附件：

（共 110名，按姓氏拼音排序）

拟聘类别 姓 名 单位名称 职务/职称

主任委员 李亚平 中国机电一体化技术应用协会 会长/研究员

副主任委员 程  光 北京联合大学前沿智能技术研究院 院长/外籍院士、教授

副主任委员 刘奕华 广东省自动化学会 理事长/教授

副主任委员 宁振波 中国机电一体化技术应用协会数字孪生分会 理事长/研究员

副主任委员 孙立宁 苏州大学机电工程学院 院长/外籍院士、教授

副主任委员 夏志杰 东南大学高档数控机床与成套装备创新中心 主任/外籍院士、教授

副主任委员 赵  杰 哈尔滨工业大学机器人研究所 所长/教授

秘书长 刘明雷 中国机电一体化技术应用协会科技质量部 主任/高级工程师

委  员 陈  明 同济大学机械与能源工程学院 主任/教授

委  员 陈冰冰 曙光网络科技有限公司 总工程师/研究员

委  员 崔  智 山东莱茵科斯特智能科技有限公司 董事长/高级工程师

委  员 甘中学 智昌科技集团股份有限公司 董事长/教授

委  员 高振海 吉林大学汽车工程学院 院长/教授

委  员 何春明 和利时科技集团有限公司 副总裁/教授级高工

委  员 林  伟 北京亚控科技发展有限公司 董事长/高级工程师

委  员 林洪俊 中国石油华东设计院有限公司 副总工程师/教授级高工

委  员 刘进长 国家自然基金委高技术研究发展中心 研究员

委  员 龙小昂 深圳华龙讯达信息技术股份有限公司 总经理

委  员 明翠新
中国机电一体化技术应用协会产品数字化设

计与制造分会
常务副理事长/研究员

委  员 孙  勇 北京机电技术研究所有限公司 副总工程师/研究员

— 3 —

委  员 孙京伟 中国机电一体化技术应用协会电能系统分会 秘书长

委  员 佟  浩 清华大学机械工程系 副研究员

委  员 脱立恒 美的集团 AI创新中心 部长/副研究员

委  员 徐昌荣 北京蓝普锋科技有限公司 总经理/研究员

委  员 薛  伟 温州大学 原副校长/外籍院士、教授

委  员 张  洁 东华大学人工智能研究院 执行院长/教授

委  员 赵  敏 走向智能研究院 执行院长/正高级工程师

委  员 赵卫东 同济大学企业数字化技术教育部工程研究中心 主任/教授

委 员 朱铎先 北京兰光创新科技公司 董事长/高级工程师

专 家 巴  军 重庆广仁能源装备股份有限公司 主任/高级工程师

专 家 柏  隽 苏州未蓝科技有限公司 总经理/高级工程师

专 家 曹建树 北京石油化工学院工程师学院 院长/教授

专 家 曹义军 苏州格比智能科技有限公司 总监/高级工程师

专  家 陈  超 北京博福特工程科技有限公司 董事长/高级工程师

专  家 陈  曦 深圳鹏锐信息技术股份有限公司 副总经理/高级工程师

专  家 陈世超 中国科学院自动化研究所 副研究员

专  家 陈向阳 安尼梅森（北京）数码科技有限公司 总经理/高级工程师

专  家 程先锋 苏州通锦精密工业股份有限公司 总经理

专  家 池  峰 果栗智造（上海）技术股份有限公司 总经理/高级工程师

专  家 崔铁军 沈阳理工大学安全与应急研究院 院长/教授

专  家 丁德宇 北京元工国际科技股份有限公司 董事长

专  家 董海波 浙江一木智能科技有限公司 董事长

专  家 段玉聪 海南大学计算机科学与技术学院 教授

专  家 范  永 山东优宝特智能机器人有限公司 董事长/教授级高工

专  家 盖玉龙 北京航天长征机械设备制造有限公司 总经理/高级工程师

专  家 高  庆 中科院青岛工业软件研究所 所长助理/正高级工程师

专  家 耿  峰 中集青岛冷藏产业基地 CIO

— 4 —

专  家 郭  嘉 美的集团 AI创新中心 副研究员

专  家 郭  凯 中国科学院苏州生物医学工程技术研究所 课题组长/副研究员

专  家 郭孔快 广州速威智能系统科技有限公司 董事长

专  家 韩凤德 歌尔股份有限公司 部门负责人/高级工程师

专  家 洪  晟 北京航空航天大学大数据与智能安全研究所 所长/副教授

专  家 胡长明 中国电子科技集团公司第十四研究所 首席专家/正高级工程师

专  家 黄文杰 杭州德创电子股份有限公司 总工程师/高级工程师

专  家 黄志新 安世亚太科技股份有限公司 技术总监/正高级工程师

专  家 季建华 杭州汇萃智能科技有限公司 副总经理

专  家 姜  波 山东鲁花集团有限公司 副总经理

专  家 蒋志超 武汉工学智联科技有限公司 CTO/高工

专  家 金自力 南京中科川思特软件科技有限公司 董事长/高级工程师

专  家 李  翔 武汉思锐捷科技有限公司 总经理

专  家 李  彦 东方乾元科技（北京）有限公司 总经理/高级工程师

专  家 李洪东 中国第一汽车股份有限公司研发总院 主任/正高级工程师

专  家 梁雨锋 中国铝业集团有限公司 技术总监/正高级工程师

专  家 刘  波 北京科技大学 常务副主任/教授

专  家 刘宝军 沈阳东北电力调节技术有限公司 董事长/高级工程师

专  家 刘占强 山东和合信息科技有限公司 总经理/高级工程师

专  家 柳  曦 武汉拓优智能股份有限公司 董事长/正高级工程师

专  家 龙绪明 西南交通大学 教授

专  家 陆秋明 北京亚控科技发展有限公司 首席技术官/高级工程师

专  家 罗  沛 深圳优地科技有限公司 副总裁/高级工程师

专  家 马  力 盖茨优霓塔传动系统（苏州）有限公司 经理/高级工程师

专  家 马立新 欧德神思软件系统(北京)有限公司 总经理/外籍院士

专  家 倪  敏 上海辰竹仪表有限公司 研发专家/高级工程师

专  家 欧宏森 广东新泰隆环保集团有限公司 首席技术官

— 5 —

专  家 邵剑波 胜利油田胜利动力机械集团有限公司 所长/高级工程师

专  家 沈  斌 中国机电一体化技术应用协会制造系统集成分会 荣誉理事长/教授

专  家 石  林 珠海卡佩克机器人科技有限公司 董事长/技能大师

专  家 时培昕 北京寄云鼎城科技有限公司 总裁/正高级工程师

专  家 司占强 日照钢铁控股集团有限公司 处长/高级工程师

专  家 苏冠群 山东省物联网协会 秘书长/正高级工程师

专  家 檀朝东 中国石油大学（北京） 教授

专  家 陶玉龙 深圳市陶氏精密技术有限公司 总工程师/高级工程师

专  家 田应仲 上海大学机电工程与自动化学院 系主任/教授

专  家 王  瑞 武汉亚为电子科技有限公司 总经理兼 CTO

专  家 王  云 山东济炼石化工程有限公司 技术副总/高级工程师

专  家 王  战 浙江浙能数字科技有限公司 总监/高级工程师

专  家 王娟平 陕西信达合瑞科技有限公司 董事长/副教授

专  家 王瑞雪 北京化工大学机电学院 教授

专  家 王学文 太原理工大学 主任/教授

专  家 王仲民 天津技术职业师范大学 研究院院长/教授

专  家 翁裕斌 科力芯（苏州）半导体设备有限公司 执行董事

专  家 吴东方 南京光蓝物联网科技有限公司 总工程师/外籍院士、研究员

专  家 吴学松 中国铁道科学研究院集团有限公司通号所 厂长

专  家 夏玉雄 福建华鼎智造技术有限公司 总经理/高级工程师

专  家 谢新亮 上海策立工程技术有限公司 副总经理

专  家 信东辉 杭州之江磁业有限公司 副总经理/高级工程师

专  家 徐  科 北京科技大学 主任/研究员

专  家 闫文秀 太原重工股份有限公司 经理/正高级工程师

专  家 杨  勇 机智互联（北京）科技有限公司 副总经理

专  家 杨海峰 北京炎凌嘉业机电设备有限公司 董事长/高级工程师

专  家 杨继华 中控技术股份有限公司 副总工程师/高级工程师

— 6 —

专  家 于万钦 中科斯欧（合肥）科技股份有限公司 董事长

专  家 原  烽 京东方科技集团股份有限公司 副总裁/首席市场官

专  家 张  剑 广东南方数据科学研究院 院长/正高级工程师

专  家 张勤俭 北京信息科技大学 学术带头人/教授

专  家 张贤根 江苏中天科技股份有限公司 集团 CIO/高级工程师

专  家 赵建华 中国电科集团太极股份 总师/高级工程师

专  家 赵修林 合肥哈工智灵智能科技有限公司 技术副总/高级工程师

专  家 朱文华 上海第二工业大学 主任/教授

专  家 邹云鹤 内蒙古工业大学 副主任/副教授